ถึงแม้ว่าในสมัยรัชกาลที่ 6 ได้ชื่อว่าเป็นยุค
เริ่มต้นของลัทธิชาตินิยมสมัยใหม่ โดยผู้ปกครองสูงสุดได้
กระโดดลงมาต่อต้านบทบาทเศรษฐกิจของชาวจีนด้วยพระ
ราชโอรสต่าง ๆ ตลอดจนพระราชบัญญัติที่เกี่ยวข้องกับ
การเมืองการปกครองหลายฉบับ เช่น พ.ร.บ. แผลง
สัญชาติ ร.ศ. 130, พ.ร.บ. เนรเทศคนเข้าเมือง
ร.ศ. 131, พ.ร.บ. เชื้อชาติ พ.ศ. 2456 และ
พ.ร.บ. สมาคม พ.ศ. 2457 เป็นต้น หรือแม้กระทั่ง
การจัดตั้งสภาเผยแพร่วาณิชย และระบบสหกรณ์มาใน
ประเทศไทยเป็นครั้งแรก แต่การเคลื่อนไหวดังกล่าวก็
เป็นเพียงกุศโลบายทางการเมือง หรือมิก็เป็นการเมือง
ระบอบค้ำชูชาตินิยม เพื่อเบี่ยงเบนความสนใจไม่ให้คน
อ่านออกเขียนได้ในสมัยนั้น โดยเฉพาะพวกข้าราชการ
ชั้นผู้น้อย ให้ความสนใจเกี่ยวกับระบบการปกครองแบบ
สาธารณรัฐในประเทศจีนมากกว่าเป้าหมายอื่นใด